
COD. PRATICA: 2023-001-682  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 685         SEDUTA  DEL   05/07/2023 

 
OGGETTO: D.g.r. n. 669 del 28/06/2023: “Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. 

Deliberazione del Direttore generale n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad 
oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». Controllo atto ex art. 
83, l.r. 11/2015.”. Correzione errore materiale.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-682 

segue atto n. 685  del 05/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.g.r. n. 669 del 28/06/2023: 
“Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Deliberazione del Direttore generale n. 494 del 23 
giugno 2023, avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». Controllo atto ex 
art. 83, l.r. 11/2015.”. Correzione errore materiale.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca 
Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamate le deliberazioni del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni: 
• n. 434 del 31 maggio 2023, avente ad oggetto: ”Bilancio di esercizio 2022: adozione progetto”;  
• n. 493 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di esercizio 2022: integrazione della 

delibera del 31 maggio 2023 n. 434”; 
• n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di esercizio 2022: approvazione”. 

Richiamata la d.g.r. n. 669 del 28/06/2023: “Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Deliberazione 
del Direttore generale n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: 
Approvazione.». Controllo atto ex art. 83, l.r. 11/2015.”; 
Preso atto dell’errore materiale riportato al punto 2) del dispositivo della d.g.r. n. 669/2023, come 
specificato nel documento istruttorio; 
Ritenuto di dover provvedere a correggere il punto 2) del dispositivo della d.g.r. n. 669/2023 con il 
corretto riferimento alla deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di 
Terni n. 494 del 23 giugno 2023; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di correggere l’errore materiale riportato al punto 2) del dispositivo della d.g.r. n. 669 del 28 
giugno 2023: “Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Deliberazione del Direttore generale 
n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». 
Controllo atto ex art. 83, l.r. 11/2015.”, sostituendolo con il seguente: “2) di approvare, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 83 del Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali, di cui alla l.r. 9 
aprile 2015, n. 11, la deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria di Terni n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di esercizio 2022. 
Approvazione”; 

2) di disporre la pubblicazione integrale sul canale Salute-Programmazione economico finanziaria 
della Regione Umbria del Bilancio di Esercizio anno 2022 dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria di Terni, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del d.lgs. 118/2011; 

3) di notificare il presente atto ad i soggetti interessati. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-682 

segue atto n. 685  del 05/07/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  D.g.r. n. 669 del 28/06/2023: “D.g.r. n. 669 del 28/06/2023: “Azienda Ospedaliera 

Santa Maria di Terni. Deliberazione del Direttore generale n. 494 del 23 giugno 2023, 
avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». Controllo atto ex 
art. 83, l.r. 11/2015.”. Correzione errore materiale. 

 
 
Il Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni: 

• con deliberazione n. 434 del 31 maggio 2023 ha adottato il progetto di Bilancio di esercizio 
2022, trasmettendolo al Collegio Sindacale; 

• con deliberazione n. 493 del 23 giugno 2023 ha integrato la Nota integrativa e la Relazione 
sulla gestione - come richiesto dal Collegio Sindacale nel verbale n. 11 del 16 giugno 2023 ad 
esito di una verifica formale - e conseguentemente riadottato il progetto di bilancio di esercizio 
2022; 

• con deliberazione n. 494 del 23 giugno 2023 ha approvato il Bilancio di esercizio 2022, 
composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario, dalla 
Nota Integrativa, dalla Relazione del Direttore Generale sulla gestione e corredato dalla 
relazione del Collegio Sindacale sul Bilancio stesso. 

La Giunta regionale con d.g.r. n. 669 del 28/06/2023, concernente: “D.g.r. n. 669 del 28/06/2023: 
“Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Deliberazione del Direttore generale n. 494 del 23 giugno 
2023, avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». Controllo atto ex art. 83, l.r. 
11/2015.” ha, nel dispositivo della d.g.r. medesima, stabilito: 

1) “di prendere atto dei contenuti della deliberazione del Direttore generale dell’Azienda 
Ospedaliera Santa Maria di Terni, n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: 
“Bilancio di esercizio 2022: Approvazione”, dell’equilibrio di gestione conseguito e delle 
valutazioni del Collegio Sindacale dell’Azienda stessa e delle competenti strutture della 
Direzione regionale Salute e Welfare, riportate nel documento istruttorio e di valutarne 
la congruità, prevista dall’art. 83 del Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali, di 
cui alla l.r. 9 aprile 2015, n. 11; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 83 del Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi sociali, di cui alla l.r. 9 aprile 2015, n. 11, la deliberazione del Direttore generale 
dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni n. 434 del 31 maggio 2023, avente ad 
oggetto: “Bilancio di esercizio 2022. Approvazione”;”. 

Si evidenzia che la d.g.r. n. 434 del 31 maggio 2023, ha come oggetto: “Bilancio di esercizio 2022. 
Adozione progetto.”. 
Da una lettura dei due punti del dispositivo della d.g.r. n. 669 del 28/06/2023 sopra riportato risulta 
citata la d.g.r. di adozione del progetto (n. 434/2023) anziché quella di approvazione del bilancio 
d’esercizio 2022 dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni (n. 494/2023).  
Trattasi di errore materiale, in quanto il corretto riferimento è quello della deliberazione del Direttore 
generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, n. 494 del 23 giugno 2023 con cui è stato 
adottato da parte dell’Azienda definitivamente il bilancio d’esercizio 2022 e non quello presente al 
punto 2) del dispositivo: “la deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria 
di Terni n. 434 del 31 maggio 2023”, che si riferisce all’adozione del progetto del citato documento 
contabile. 
Per quanto sopra, si propone alla Giunta regionale di modificare il punto 2) del dispositivo della d.g.r. 
n. 669 del 28/06/2023 sostituendolo integralmente come segue: “ 2) di approvare, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 83 del Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali, di cui alla l.r. 9 aprile 2015, n. 
11, la deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni n. 494 del 23 
giugno 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di esercizio 2022. Approvazione”. 



COD. PRATICA: 2023-001-682 

segue atto n. 685  del 05/07/2023 4 

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di correggere l’errore materiale riportato al punto 2) del dispositivo della d.g.r. n. 669 del 28 
giugno 2023: “Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Deliberazione del Direttore generale 
n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: «Bilancio di esercizio 2022: Approvazione.». 
Controllo atto ex art. 83, l.r. 11/2015.”, sostituendolo con il seguente: “2) di approvare, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 83 del Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali, di cui alla l.r. 9 
aprile 2015, n. 11, la deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria di Terni n. 494 del 23 giugno 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di esercizio 2022. 
Approvazione”; 

2) di disporre la pubblicazione integrale sul canale Salute-Programmazione economico finanziaria 
della Regione Umbria del Bilancio di Esercizio anno 2022 dell’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria di Terni, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del d.lgs. 118/2011; 

3) di notificare il presente atto ad i soggetti interessati. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/07/2023 Il responsabile del procedimento 
Alessandra Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 



COD. PRATICA: 2023-001-682 

segue atto n. 685  del 05/07/2023 5 

 
Perugia, lì 03/07/2023 Il dirigente del Servizio 

Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

- Davina Boco 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/07/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


